
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 505-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 02 A 05/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDOR(ES): CAP PM LEONARDO EULLER 
MELO DA CUNHA CPF: 769.951.512-91
VALOR: R$ 577,50;
CB PM SAULO ROBERTO DA SILVA MENDONÇA 
CPF: 785.528.852-04
VALOR: R$ 504,00;
CB PM WASHINGTON LEANDRO CARDOSO CAMARA
CPF: 887.295.322-72
VALOR: R$ 504,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 519-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINOS: CASTANHAL, SALINOPOLIS
BRAGANÇA (AJURUTEUA) - PA
PERÍODO: 17 A 23/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO
E 06 DE POUSADA
SERVIDOR(ES): SGT PM RUBENS MONTEIRO
DE SOUSA CPF: 248.982.872-04
VALOR: R$ 975,00;
SGT PM ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM 
CPF: 353.360.212-53
VALOR: R$ 975,00;
CB PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO
CPF: 002.353.582-23
VALOR: R$ 936,00;
CB PM ROBSON BARBOSA PEREIRA
CPF: 860.588.602-10
VALOR: R$ 936,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 425056

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.826 DE 18/03/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 168/19 - DF, QUE 
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 414606 

Protocolo: 424774

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2019 – SEC.FAS/PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio 
da PORTARIA N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da 
PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela 
PORTARIA N° 053/2013-GAB.CMDO, e considerando o disposto no inciso 
IV do Art. 3º da Lei Federal nº 10.520/2012, que instituiu no âmbito da 
União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação 
denominada Pregão, para aquisição de bens e serviços comuns; RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para 
exercer a função de Pregoeiro Ofi cial do Fundo e Assistência Social da 
PMPA junto ao sistema COMPRASNET dos processos licitatórios referente 
à modalidade Pregão, na forma eletrônica e presencial.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém/PA, 16 de abril de 2018.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174
Diretor do FASPM

Protocolo: 425016
PORTARIA Nº 020/2019 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA 
N° 053/2013-GAB.CMDO;

Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Mu-
nicípios a modalidade de licitação denominada Pregão, e considerando a 
necessidade de contratação de empresa especializada para aquisição de 
fraldas descartáveis infantins e pomadas para assadura, para compor o 
KIT FRALDAS a titulo de doação para atender aos associados/contribuin-
tes deste fundo de assistencial social – FASPM
RESOLVE:
Art. 1o – Designar o 2° TEN PM 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA RO-
CHA, e o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO, para 
atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 002/2019-CPL/
FASPMPA, que terá como Pregoeiro o SD PM SD PM RG 39036 BRUNO 
LUIZ SILVA DE SOUSA, todos do efetivo do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, 
a constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de abril de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174
Diretor do FASPM

Protocolo: 425025

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº418960, DOE
 Nº 33.837, PÁG.107, DE 29/03/2019.

................
Onde se lê:
PORTARIA Nº 13/2019 – GAB DIRETOR/Sup. Fundos
Leia-se:
PORTARIA Nº 12/2019 – GAB DIRETOR/Sup. Fundos
Ordenador: Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 424869

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°013/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS
O Diretor executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício 
de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar à servidora Luciclea dos Santos Lobato, 3º SGT PM RG 
25882, MF: 5730775, CPF n°356.015.742-00, Representante do FASPM/
Breves, a utilizar o adiantamento no valor de R$400,00(Quatrocentos 
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$300,00(Trezentos Reais) na 339030 
( Material de consumo) e R$ 100,00 (Cento Reais) na 339036 (Serv. de 
Pessoa Física);
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem 
Bancária.
Belém-PA, 16 de Abril de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 424862

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 292 DE 05 DE ABRIL DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coorde-
nador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para exercer a seguinte função:
Agente Público de Controle – APC do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
o CAP QOBM ALEX DOS SANTOS LACERDA, MF: 57216366-1.

ART.2º-REVOGAR A PORTARIA Nº 568, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
Art.3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, 
em exercício

Protocolo: 424974

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará pregão eletrônico 
13/2019 de REGISTRO DE PREÇO para escolha da proposta mais vantajosa 
para futura aquisição de KITS EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA, ÁGUA MINERAL, 
KIT DORMITÓRIO E KIT HIGIENE), data de abertura no dia 02/05/2019, às 
09h30 (horário de Brasília). Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 16 de abril de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 425076


